公司拟收购全芯科电子技术（深圳）有限公司100%的股权、Upkeen Global Investment Limited 51%的股份和Fast Achieve

Ventures Limited51%的股份（前述三家公司合称“标的公司”），并与标的公司的股东签署了《发行股份及支付现金购买资产

之意向协议》，具体内容详见公司于2018年7月17日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于筹划重大资产重组的

提示性公告》（公告编号：2018-054）及相关进展公告。

2019年7月26日公司召开第三届董事会第八次会议，审议通过了《关于中止筹划重大资产重组事项的议案》，同意中止筹划

本次重大资产重组事项，具体内容详见公司于2019年7月29日在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露的《关于中止筹划重

大资产重组的公告》（公告编号：2019-050）。

2020年4月15日公司召开第三届董事会第十一次会议，审议通过了《关于终止筹划重大资产重组事项的议案》，同意终止筹

划本次重大资产重组事项。

截至本报告出具之日，本次筹划重大资产重组事项已终止。

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

对润欣勤增增资事宜

公司于2017年11月6日召开第二届董事会第二十三次会议，审议通过了《关于对全资子公司润欣勤增科技有限公司进行增资

的议案》，同意公司以自有资金对润欣勤增增资20,000万港币。本次增资完成后，润欣科技对润欣勤增的累计投资总额将达

到40,500万港币，润欣科技将继续持有润欣勤增100%的股权。具体内容详见公司于2017年11月7日在巨潮资讯网

（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于对全资子公司润欣勤增科技有限公司进行增资的公告》（公告编号：2017-070）。

上述增资事项已取得上海市商务委员会于2017年11月18日签发的《企业境外投资证书》（境外投资证第N3100201700652号），

并已取得上海市发展和改革委员会于2018年7月13日批准、于2018年7月17日印发的《境外投资项目备案通知书》（沪发改外

资【2018】101号）。

2019年7月30日，公司在巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）披露《关于对全资子公司润欣勤增科技有限公司增资完成的公告》

（公告编号：2019-051），润欣科技已完成上述对润欣勤增进行增资的事宜，增资后，润欣科技对润欣勤增的累计投资总额

达40,500万港元，润欣勤增也已完成股本变更的相关手续。

截至本报告出具之日，上述增资事项已完成。

40

上海润欣科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

第六节股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 18,045,975 5.67% 0 0 9,022,987 -27,068,962 -18,045,975 0 0.00%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 18,045,975 5.67% 0 0 9,022,987 -27,068,962 -18,045,975 0 0.00%

其中：境内法人持股 6,015,325 1.89% 0 0 3,007,662 -9,022,987 -6,015,325 0 0.00%

   境内自然人持股 12,030,650 3.78% 0 0 6,015,325 -18,045,975 -12,030,650 0 0.00%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 300,000,000 94.33% 0 0 150,000,000 27,068,962 177,068,962 477,068,962 100.00%

1、人民币普通股 300,000,000 94.33% 0 0 150,000,000 27,068,962 177,068,962 477,068,962 100.00%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 318,045,975 100.00% 0 0 159,022,987 0 159,022,987 477,068,962 100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、2019年5月30日，公司实施完成2018年年度权益分派方案，以资本公积金向全体股东每10股转增5股，共计转增159,022,987

股，转增后公司总股本增至477,068,962股。公司2018年年度权益分派方案的具体内容详见公司2019年5月23日在中国证监会

指定的创业板信息披露网站巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《2018年年度权益分派实施公告》（公告编号：

2019-039）。

2、2019年6月10日，公司非公开发行限售股份上市流通。2018年6月8日，公司完成2016年度非公开发行股票工作，以非公开

发行方式向杭州东方嘉富资产管理有限公司、陆文虎、徐德君3名特定对象发行人民币普通股（A股）18,045,975股，上述新

增股份于2018年6月8日在深圳证券交易所上市。上述新增股份的性质为有限售条件流通股，限售期为12个月。2019年6月8

日，上述新增股份限售期届满，并于2019年6月10日上市流通。关于非公开发行限售股份上市流通的具体内容详见公司2019

年6月5日在中国证监会指定的创业板信息披露网站巨潮资讯网（http://www.cninfo.com.cn）披露的《关于非公开发行限售股

41

上海润欣科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

[…]

股权投资  821,082.18   -   (821,082.18 )  -

总计  34,676,980.52   -   (396,662.75 )  34,280,317.77

本公司

计量类别  按原金融工具准则

计提损失准备

  重分类   重新计量   按新金融工具准则

计提损失准备

贷款和应收款（原金融工具

准则）/以摊余成本计量的金

融资产（新金融工具准则）

  应收账款  2,998,914.10   -   186,777.72   3,185,691.82

其他应收款  10,000.00   -   -   10,000.00

105

上海润欣科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

总计  3,008,914.10   186,777.72   3,195,691.82

财务报表列报方式变更

根据《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）和《关于修订印发合并财务报表格式（2019

版）的通知》（财会[2019]16号）要求，资产负债表中，“应收票据及应收账款”项目分拆为“应收票据”及“应收账款”，“应付

票据及应付账款”项目分拆为“应付票据”及“应付账款”；利润表中，“研发费用”项目除反映进行研究与开发过程中发生的费

用化支出外，还包括了原在“管理费用”项目中列示的自行开发无形资产的摊销；本集团相应追溯调整了比较数据。该会计政

策变更对合并及公司净利润和所有者权益无影响。此外，随本年新金融工具准则的执行，按照《关于修订印发2019年度一般

企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）要求，“其他应收款”项目中的“应收利息”改为仅反映相关金融工具已到期可收

取但于资产负债表日尚未收到的利息（基于实际利率法计提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中），“其他

应付款”项目中的“应付利息”改为仅反映相关金融工具已到期应支付但于资产负债表日尚未支付的利息（基于实际利率法计

提的金融工具的利息包含在相应金融工具的账面余额中），参照新金融工具准则的衔接规定不追溯调整比较数据。

上述会计政策变更引起的追溯调整对财务报表的主要影响如下：

本集团

2019年

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   2018年末余额   新金融工具准则

影响

   其他财务报表列报

方式变更影响

   2019年初余额

资产：

应收票据和应收账款   458,119,922.68   (184,980,900.16 )   (273,139,022.52 )  -

应收款项融资  -   184,556,480.73   -   184,556,480.73

应收账款  -   -   273,139,022.52   273,139,022.52

其他应收款  29,446,182.99   -   -   29,446,182.99

可供出售金融资产  260,293.62   (260,293.62 )   -   -

交易性金融资产  -   260,293.62   -   260,293.62

负债：

应付票据和应付账款  113,504,799.21   -   (113,504,799.21)   -

应付账款  -   -   113,504,799.21   113,504,799.21

股东权益：

未分配利润  136,418,818.02   (424,419.43 )  -   135,994,398.59

2018年

106

上海润欣科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   2017年末余额   财务报表列报方式

变更影响

   2018年初余额

应收票据   185,423,623.68   (185,423,623.68)   -

应收账款   335,800,928.93   (335,800,928.93)   -

应收票据及应收账款   -   521,224,552.61   521,224,552.61

应收利息   2,234,278.84   (2,234,278.84)   -

其他应收款   47,873,116.74   2,234,278.84   50,107,395.58

应付票据   17,861,985.98   (17,861,985.98)   -

应付账款  190,706,406.76   (190,706,406.76)   -

应付票据及应付账款  -   208,568,392.74   208,568,392.74

本公司

2019年

   会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   2018年末余额   新金融工具准则

影响

   其他财务报表列报方

式变更影响

   2019年初余额

资产：

应收票据和应收账款   250,511,124.97   (102,112,561.13 )   (148,398,563.84 )  -

应收款项融资  -   101,925,783.41   -   101,925,783.41

应收账款  -   -   148,398,563.84   148,398,563.84

其他应收款  46,169,265.20   -   -   46,169,265.20

负债：

应付票据和应付账款  31,369,253.11   -   (31,369,253.11 )  -

应付账款  -   -   31,369,253.11   31,369,253.11

股东权益：

未分配利润  34,418,413.34   (186,777.72 )  -   34,231,635.62

2018年

  会计政策变更前   会计政策变更   会计政策变更后

   2017年末余额   财务报表列报

方式变更

   2018年初余额

107

上海润欣科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

应收票据   168,973,173.44   (168,973,173.44)   -

应收账款   162,762,094.26   (162,762,094.26)   -

应收票据及应收账款   -   331,735,267.70   331,735,267.70

应收利息   2,234,278.84   (2,234,278.84)   -

其他应收款   33,177,003.59   2,234,278.84   35,411,282.43

应付票据   17,861,985.98   (17,861,985.98)   -

应付账款  70,594,715.90   (70,594,715.90)   -

应付票据及应付账款  -   88,456,701.88   88,456,701.88

（2）重要会计估计变更

□ 适用 √ 不适用

（3）2019 年起执行新金融工具准则、新收入准则或新租赁准则调整执行当年年初财务报表相关项目情况

√ 适用 □ 不适用

合并资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 199,678,396.43 199,678,396.43

  结算备付金

  拆出资金

  交易性金融资产  260,293.62 260,293.62

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

  衍生金融资产

  应收票据 113,715,112.93  -113,715,112.93

  应收账款 344,404,809.75 273,139,022.52 -71,265,787.23

  应收款项融资  184,556,480.73 184,556,480.73

  预付款项 467,074.13 467,074.13

  应收保费

  应收分保账款

  应收分保合同准备金

108

上海润欣科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

  其他应收款 29,446,182.99 29,446,182.99

   其中：应收利息 994,201.07 994,201.07

   应收股利

  买入返售金融资产

  存货 306,357,205.59 306,357,205.59

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 3,646,621.42 3,646,621.42

流动资产合计 997,715,403.24 997,551,277.43 -164,125.81

非流动资产：

  发放贷款和垫款

  债权投资

  可供出售金融资产 260,293.62  -260,293.62

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 200,861,444.45 200,861,444.45

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

  投资性房地产

  固定资产 2,697,462.21 2,697,462.21

  在建工程

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 1,523,572.99 1,523,572.99

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用 4,298,457.08 4,298,457.08

  递延所得税资产 2,229,272.79 2,229,272.79

  其他非流动资产 169,811.32 169,811.32

非流动资产合计 212,040,314.46 211,780,020.84 -260,293.62

109

上海润欣科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

资产总计 1,209,755,717.70 1,209,331,298.27 -424,419.43

流动负债：

  短期借款 339,746,965.87 339,746,965.87

  向中央银行借款

  拆入资金

  交易性金融负债

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

负债

  衍生金融负债

  应付票据

  应付账款 113,504,799.21 113,504,799.21

  预收款项 2,558,755.07 2,558,755.07

  合同负债

  卖出回购金融资产款

  吸收存款及同业存放

  代理买卖证券款

  代理承销证券款

  应付职工薪酬 5,809,473.79 5,809,473.79

  应交税费 3,075,149.35 3,075,149.35

  其他应付款 5,944,220.35 5,944,220.35

   其中：应付利息 1,121,418.28 1,121,418.28

   应付股利

  应付手续费及佣金

  应付分保账款

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债

  其他流动负债

流动负债合计 470,639,363.64 470,639,363.64

非流动负债：

  保险合同准备金

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

110

上海润欣科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

   永续债

  租赁负债

  长期应付款

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益

  递延所得税负债 7,797,873.75 7,797,873.75

  其他非流动负债

非流动负债合计 7,797,873.75 7,797,873.75

负债合计 478,437,237.39 478,437,237.39

所有者权益：

  股本 318,045,975.00 318,045,975.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 243,864,723.69 243,864,723.69

  减：库存股

  其他综合收益 10,088,763.01 10,088,763.01

  专项储备

  盈余公积 19,740,914.60 19,740,914.60

  一般风险准备

  未分配利润 136,418,818.02 135,994,398.59 -424,419.43

归属于母公司所有者权益

合计
728,159,194.32 727,734,774.89 -424,419.43

  少数股东权益 3,159,285.99 3,159,285.99

所有者权益合计 731,318,480.31 730,894,060.88 -424,419.43

负债和所有者权益总计 1,209,755,717.70 1,209,331,298.27 -424,419.43

调整情况说明

2019年首次执行新金融工具准则，调整首次执行当年年初财务报表相关项目。参见附注五、重要会计政策及会计估计、44、

（1）重要会计政策变更

母公司资产负债表

单位：元

项目 2018 年 12 月 31 日 2019 年 01 月 01 日 调整数

流动资产：

  货币资金 154,359,962.61 154,359,962.61

111

上海润欣科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

  交易性金融资产

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

  衍生金融资产

  应收票据 101,925,783.41  -101,925,783.41

  应收账款 145,586,427.46 145,399,649.74 -186,777.72

  应收款项融资  101,925,783.41 101,925,783.41

  预付款项 7,662,570.59 7,662,570.59

  其他应收款 46,169,265.20 46,169,265.20

   其中：应收利息 994,201.07 994,201.07

   应收股利 7,094,560.00 7,094,560.00

  存货 25,029,691.59 25,029,691.59

  合同资产

  持有待售资产

  一年内到期的非流动

资产

  其他流动资产 2,490,892.27 2,490,892.27

流动资产合计 483,224,593.13 483,037,815.41 -186,777.72

非流动资产：

  债权投资

  可供出售金融资产

  其他债权投资

  持有至到期投资

  长期应收款

  长期股权投资 294,691,395.32 294,691,395.32

  其他权益工具投资

  其他非流动金融资产

  投资性房地产

  固定资产 2,661,519.03 2,661,519.03

  在建工程

  生产性生物资产

  油气资产

  使用权资产

  无形资产 1,523,572.99 1,523,572.99

112

上海润欣科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

  开发支出

  商誉

  长期待摊费用 3,997,341.60 3,997,341.60

  递延所得税资产 1,362,108.79 1,362,108.79

  其他非流动资产 169,811.32 169,811.32

非流动资产合计 304,405,749.05 304,405,749.05

资产总计 787,630,342.18 787,443,564.46 -186,777.72

流动负债：

  短期借款 102,896,580.80 102,896,580.80

  交易性金融负债

  以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

负债

  衍生金融负债

  应付票据

  应付账款 31,369,253.11 31,369,253.11

  预收款项 1,008,720.19 1,008,720.19

  合同负债

  应付职工薪酬 4,757,799.79 4,757,799.79

  应交税费 2,708,101.21 2,708,101.21

  其他应付款 28,653,955.70 28,653,955.70

   其中：应付利息 -3,853.99 -3,853.99

   应付股利

  持有待售负债

  一年内到期的非流动

负债

  其他流动负债

流动负债合计 171,394,410.80 171,394,410.80

非流动负债：

  长期借款

  应付债券

   其中：优先股

   永续债

  租赁负债

  长期应付款

113

上海润欣科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

  长期应付职工薪酬

  预计负债

  递延收益

  递延所得税负债

  其他非流动负债

非流动负债合计

负债合计 171,394,410.80 171,394,410.80

所有者权益：

  股本 318,045,975.00 318,045,975.00

  其他权益工具

   其中：优先股

   永续债

  资本公积 244,030,628.44 244,030,628.44

  减：库存股

  其他综合收益

  专项储备

  盈余公积 19,740,914.60 19,740,914.60

  未分配利润 34,418,413.34 34,231,635.62 -186,777.72

所有者权益合计 616,235,931.38 616,049,153.66 -186,777.72

负债和所有者权益总计 787,630,342.18 787,443,564.46 -186,777.72

调整情况说明

2019年首次执行新金融工具准则，调整首次执行当年年初财务报表相关项目。参见附注五、重要会计政策及会计估计、44、

（1）重要会计政策变更

（4）2019 年起执行新金融工具准则或新租赁准则追溯调整前期比较数据说明

□ 适用 √ 不适用

45、其他

利润分配

本公司的现金股利，于股东大会批准后确认为负债。

公允价值计量

本集团于每个资产负债表日以公允价值计量相关资产或负债。公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售

一项资产所能收到或者转移一项负债所需支付的价格。本集团以公允价值计量相关资产或负债，假定出售资产或者转移负债

114

上海润欣科技股份有限公司 2019 年年度报告全文

的有序交易在相关资产或负债的主要市场进行；不存在主要市场的，本集团假定该交易在相关资产或负债的最有利市场进行。

主要市场(或最有利市场)是本集团在计量日能够进入的交易市场。本集团采用市场参与者在对该资产或负债定价时为实现其

经济利益最大化所使用的假设。

以公允价值计量非金融资产的，考虑市场参与者将该资产用于最佳用途产生经济利益的能力，或者将该资产出售给能够用于

最佳用途的其他市场参与者产生经济利益的能力。

本集团采用在当前情况下适用并且有足够可利用数据和其他信息支持的估值技术，优先使用相关可观察输入值，只有在可观